
دست در دست فرزند گاهی به آسمان نگاه کن
فضاهای شهری چقدر در سلامت مادران تأثیر دارند؟

تلخی پشــت تلخی! انگار روزهای تلخ، پایانی ندارد. این را 

اخبار زرد و ســیاه این روزها نشــان می دهند. اسب کرونا با 

سویه ها و جهش های گوناگون هم چنان می تازد. واکسن و بدعهدی 

فروشــندگان و بداقبالی تولیدکنندگان نیز نتوانسته است این اسب 

سرکش را مهار کند. بی آبی و خشک ســالی این تابســتان داغ، که با 

قطعی بــرق و آب در نواحی گرم کشــور همراه شــده، اهالی مناطق 

جنوب و جنوب غرب کشور را متأثر کرده است. در چنین فضایی حس 

هم دردی ما معطوف به هم وطنانی می شــود که با مشکلات بیشتری 

در مقایسه با خودمان دست و پنجه نرم می کنند. اما واقعیت این است 

که چرخ زندگی از حرکت نمی ایســتد. یکی از مهم ترین وظیفه های 

زنان و مــادران در چنین مواقع اســترس زایی محافظــت از خانواده، 

تلطیف فضا، ایجاد آرامش به  ویژه برای کودکان و نوجوانانی است که 

هنوز برای درک بحران ها و رویارویی با آن ها آماده نیستند. از چنین 

چشم اندازی فضاهای شهری می توانند محیط مناسبی باشند که در 

مواقع بحرانی به کمک خانواده ها می شــتابند تا دمــی فارغ از همه 

خوب و بد دنیای اطراف، به خود بپردازند. 

فضاهای شهری عرصه هایی هســتند که داستان زندگی جمعی ما در 

آن ها جریان دارد. آشنایی ها، دیدارها، خاطره ها و به  طور کلی تعاملات 

اجتماعی و مراودات فرهنگی در آن رقم می خورد و از این زاویه است که 

این فضاها می توانند نقش مهمی در افزایش میزان سرمایه اجتماعی 

در میان شهروندان داشته باشند. هم چنین فضاهای عمومی در شهر، 

بستر شکل گیری و تقویت ارتباطات اجتماعی در جهت برقراری حس 

امنیت و اعتماد در فضای عمومی اســت. از طرفی دیگر، مکانی مهم 

برای شکل گیری مراسم آیینی است که کمک شایانی به برقراری روابط 

اجتماعی و زندگی جمعی می کند. حضور مثبت زنان و دختران در کنار 

کودکان در چنین فضاهایی حس تعلق خاطر و روحیه تعاون و همکاری 

را افزایش می دهد و می تواند مکانی برای آسودن و آزادسازی فشارهای 

روحی و روانی در زمانه پربحران باشــد که مادران را مانند ســایر افراد 

جامعه از خود متأثر ساخته است. 

مادرانگی، عنصر مهمی در یک جامعه است. به ویژه اگر وظایفی چون 

پرورش و تربیت فرزنــدان بر عهده مادر قرار گرفته باشــد. با این همه، 

ایفای این نقش بــا توجه به دشــواری های امروزه زندگــی، نمی تواند 

محدود و معطوف بــه چهاردیواری خانه ها باشــد. یکــی از مهم ترین 

وظایف سیاست گذاران شهری این است که فضای مناسبی برای ایفای 

نقش مادرانگی فراهم آورند، درست به این معنا که طرح ها و برنامه های 

شــهری متناســب با تقدم و اولویت بهره منــدی مادران وکــودکان از 

فضاهای شهری در یک محیط امن و مفرح باشد. 

نکته مهم آن است که به  خاطر داشته باشــیم اگرچه مادری در جامعه 

ما با مفاهیم ارزشــمندی چــون ایثار و فــداکاری گره خورده اســت، 

این به  معنــای این نیســت که مــادران «بایــد» و «حتما» بیــن تأمین 

نیازهای فرزندان و خانــواده و دنبال کردن علاقه های شــخصی خود 

اولویت گذاری کنند. به نظر نمی رســد تعارضی میــان حضور مؤثر در 

خانواده و توجه به علایق خویش برای زنان وجود داشــته باشــد، 

چنان که نمونه های بســیاری از زنان موفق وجود دارند که دنبال 

کردن علایق شخصی آن ها به اعتلای خانواده و ایجاد انگیزه در فرزندان 

ایشان منجر شده است. بر همین اساس باید این قالب نادرست را که 

در آن مادر نیازها و علایق خود را فدای اولویت بخشی به تأمین نیازهای 

فرزندان می کند به فراموشی سپرد. در یک خانواده سالم، زنان خانواده 

به ویژه مادر مانند سایر اعضای خانواده دارای نیازها و علایقی هستند 

که تأمین آن ها به  طور مستقیم بر کیفیت زندگی همه اعضای خانواده 

اثر می گذارد. شاید در تلاش برای اصلاح چنین کلیشه های نادرستی 

که در آن تصویر یک انسان آرمانی را در جایگاه مادر نشانده است، بتوان 

به شکوفایی اســتعدادها و توانمندی های زنان، که جامعه امروز به آن 

به شدت نیازمند است، چشم امید داشت.  

با درنظــر گرفتن چنیــن صلاح دیدهایی اســت که فضاهای شــهری 

روزبه روز درهای خود را به  روی زنان و مادران گشوده تر کرده اند. فضای 

کوچــک خانه های امــروزی و بمباران خــبری که با پیشرفــت فناوری 

حاصل شــده اســت، نیاز به گذراندن فراغت را بیــش از پیش ضروری 

ساخته اســت. همه گیری کرونا و ایجاد محدودیت های رفت وآمد برای 

ســفر به ویژه در فصل تابستان که به  صورت ســنتی زمان مناسب برای 

مســافرت در کشــور ما بوده، مزید بر علت شــده و بر اهمیت فضاهای 

شهری افروده است. در حقیقت، افزایش تعداد فضاهای مختص زنان 

با عناویــن پارک های بانوان و هم چنین فضاهای گســترده تر تفریحی 

مانند کوهشار، زیست پارک، پارک کودک و مادر و ... می تواند مأمن و 

ایستگاهی  برای گریز از بحران های ریز و درشتی باشد که سلامت روان 

همه افراد جامعه را تهدید می کند. 

به جــز ایجــاد تعامل هــای اجتماعــی و بسترســازی برای مــروادات 

فــردی و گروهــی، فضاهای شــهری می تواننــد تأمین کننــده بخش 

عمده ای از نیازهای شــهروندان به ویژه زنان و دختران باشند. اینکه از 

امکانات موجود چه گونه بیشــترین بهره را ببریم مسئله  ای است که به 

سیاست گذاران شهری برمی گردد. به  نظر می رسد در سال های گذشته 

گام های مؤثری در این مسیر برداشته شده است، ولی هم چنان فاصله 

بسیاری تا تأمین خواست ها و نیازهای زنان و دختران وجود دارد. برای 

نمونه، فرهنگ سراها و پارک های بانوان، تنها مکان هایی برای حضور 

شــهروندان و زنان هســتند بدون آنکه به چه گونگی گذران زمان زنان 

در این فضاها اندیشیده شده باشــد. تعبیه فضاهایی برای گفت وگو، 

آموزش، یادگیری و ورزش های مفــرح و هیجان انگیز هم چنان در این 

فضاها خالی است. 

به  طور خلاصه، فضاهای شهری در هر شکل و شمایل، بر سلامت روح 

و روان و روحیه شهروندان اثرگذارند. مادران به عنوان تربیت کنندگان 

نسل بعدی نه تنها باید به بهداشــت روان خود اهمیت دهند بلکه باید 

کودکان و فرزندان خود را برای حضور در جامعه آماده سازند. تفرجگاه  ها 

و فضاهای شــهری مکان هایی هســتند که می تواننــد از طریق ایجاد 

شرایط لازم بــه محیطی ایده ال بــرای فراغت و آموزش تبدیل شــوند. 

در زمانه ای که بحران های گوناگون از همه ســو ما را محاصره کرده اند، 

سلامت روان زنان و مادران از مؤلفه های مهم زیست شهری ماست و از 

طریق توجه به فضاهای شــهری می توان به ایجاد وضعیتی بهتر برای 

همه شهروندان به ویژه زنان و مادران کمک کرد. 
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